DISSERTATIO PHYSICA,
DE
ARCUBUS LUMINOSIS
IN
COELO CONSPECTIS,

QUAM
CONSENTIENTE AMPL. FAC. PHIL. REG. ACAD. ABOENSIS,
PRÆSIDE
MAG. GUST. GABR. HÅLLSTRÖM,

PHYSICES PROFESS. REG. ET ORDIN. ATQUE REG. SOCIET.
OECON. FENN. MEMBRO.

PRO GRADU PHILOSOPHICO
ABRAHAMUS CAJANUS,
STEP. REG. OSTROBOTN.

EXAMINANDAM PROPONIT

In Auditorio Majori die XXXI Maji MDCCCLII.
Horis a. m. confuetis.

A BOÆ, TYPIS FRENCKELLIANIS,

20.

VIRO PRAECLARISSIMO
DOMINO MAGISTRO
SIMONI APPELGREN,
SCHOLÆ TRIV. CLOB. RECTORI MERITISSIMO,
PRAECEPTORI OLIM FIDELISSIMO,
NEC NON
VIRO
PLURIMUM REVERENDO ATQUE CLARISSIMO,
DOMINO *JACOBO CAJANO,*
AD ULLAVA KELVIOENSIS, CONCONATORI,
FRATRI DILECTISSIMO.

Utriusque nomina Vestrum æque nihili cara sunt, ac beneficia insignia
fueré, quibus me cumulatiss. Ne miremini itaque, si ea, pietas,
in lucem prodire gesiens, hoc loco conjungere jussit, quæ pedius gra-
sum affectu sincerissimo ad cineres simut colet.

VOBIS

XXX.

devinctissimus
ABRAHAMUS CAJANUS.

Præter irides, halones, parhelios, paraselenas aliaque meteora, quæ in cœlo nubibus obducto sæpius sunt conspecta, in cœlo quoque fere sereno tempore vespertino interdum visi sunt arcus luminosi plerumque coloris albi. Tales in primis in Anglia obser-vatos esse legimus °), eosque his rebus inter se con-venire deprehendimus, quod crura sua ad horizon-tum prope orientem & occidentem extenderint, ita ut eorum polus a plaga boreali versus occidentem pa-rum declinaret, vertex autem in meridiano 10° vel 12° a zenith in australi plerumque parte cœli disti-te rit, atque latitudo trium vel quatuor graduum fuerit.

Paucas adhuc observationes hujusmodi arcuum esse institutas invenimus; quare inutilem nos non es-se suscep-turos laborem crediderimus, si nostram quo-que de aliquo tali experientiam publicemus. Quæ

A au-

*) Vide: *Philosophical Transactions of the Royal Society of London for the years 1750, pag. 345, 346, 347, 648, 649; 1764, pag. 332; 1767, part. I, pag. 108; 1781, part. II, pag. 329; 1790, part. I, pag. 30, 43, 45, 46, 47.*

autem de causa talis phænomeni in genere sumus dīcturi, ut maxime verisimilem, etiam si non apodictice demonstratam, ejus explicationem respiciet lector regamus.

Anno 1798, die 10 Februarii, hic Aboæ notus flabat procellosus, quem nix uberior comitabatur, die autem 11 aér erat tranquillus & nebulosus, adscendente tamen hydrargyro in Barometro ab altitudine 25,10 pollicum decimalium svecanorum. Sequente die 12 mane nubibus erat tectum cælum, lente spirante circio, vespere autem tranquillum & serenum; postquam ad altitudinem 25,73 pollicum adscenderat mercurius Barometri. Diebus proxime præterlapsis Thermonætrum Celsii centesimale ostendebat temperaturam — 2° & — 5°, die autem 12 vespere — 10°. Hujus diei hora vespertina 10, quando domo egrediebamur, in septemtrione prope horizontem, ubi tum sita erat constellatio Cygni, observabamus nubem unicam obscuram, formam habentem segmenti circularis, circiter 3° altam & 6° latam, supra quam conspiciebamus auroram borealem placidam *) coloris albi,

*) Quinquennio proxime præterlapso rara in nostris regionibus fuere phænomena auroræ borealis. Ab initio enim anni 1797 ad prælens tempus, non sunt observata nisi 1798 die 12 Februarii, 1801 die 11 & 12 Octobris, atque 1802 die 2 Januarii, nec non die 6 & 29 Martii, ut etiam 16 & 21 Aprilis.

bi, circiter 12° supra horizontem elevatam. E regione autem huic auroræ simul animadvertebamus arcum luminosum coloris etiam albi, qui ab horizonte usque orientali proveniens, meridianum in distantia australi 12° a zenith transibat, & ad horizontem occidentalem crus suum alterum porrigebat. Per totam suam latitudinem, quam trium graduum esse inveniebamus, eadem gaudebat lucis intensitate, quæ in cruxibus prope horizontem utramque parum latoribus minor videbatur. Præterea margines utrinque bene erant terminati. Etiam si æquali fere arcus ac ipsa aurora borealis splendebat lucis intensitate, stellæ tamen fixæ majores per eum apparere poterant, quare etiam locum ejus in cœlo accurate determinare nobis licet. Plejades scilicet, β Aurigæ, pectus Lyncis, θ & ψ Ursæ majoris & coma Berenices in ipso arcu videbantur. Circulum itaque maximum in cœlo formare observabatur, qui polum suum in aurora boreali situm habebat; a vertice enim arcus distantia 90° ad auroram inveniebatur, ut quoque utraque ejus crura in horizonte 90° a centro auroræ distabant. Nec in aurora nec etiam in arcu ullæ animadvertebantur coruscationes vel aliqui alii motus, sed in loco suo eodem primum observato manebant, donec pedetentim diminuebatur splendor tam in aurora quam etiam in arcu, & tandem simul utrobique sine motu evanesceret. Circa hoc quidem tempus nullæ adhuc observabantur nubes; in sequente autem nocte ab altitu-

dine 25,73 ad 25,62 descendebat hydrargyrus Barometri, & mane jam die 13 nubibus penitus obductum erat cœlum, quando, flante adhuc vehementer australi, observabatur nivis magnam copiam nocte decidisse. Thermometrum autem temperaturam 0 & deinde +² ostendebat.

Diversas apud Physicos, qui hujusmodi arcus luminosos in cœlo observarunt, invenimus de eorum natura sententias. D:rus CAVALLO ex occasione arcus a se vidi statuit, tale phænomenon ab aurora boreali probe esse distingendum, argumentum asseritionis suæ inde sumens, quod stellas occultaverit splendor arcus, quod statarius & immotus manferit, quodque in directione ab oriente ad occidentem porrectus observatus sit ^{a)}). Contrariæ erat sententiæ D:rus HEY, monens experientiam testari, auroram borealem stellas vel primæ magnitudinis occultare interdum valere, arcus autem luminosos idem non semper facere. Quod vero permanctionem auroræ & arcum